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Anotace

Cílem mé diplomové práce bylo ověření úrovně pohybových

dovedností ze sportovní gymnastiky na základních školách v Českých

Budějovicích. Hlavní součástí práce je především její analytická část, která

vymezuje pojem „gymnastika“ a popisuje její zastoupení v tělesné výchově.

Jako hlavní způsob mé práce jsem si zvolil testování. Tento způsob umožňuje

vcelku objektivně nahlížet na současný stav i s dostatečnou časovou rezervou.

Jako jeden z nejzávažnějších a zároveň alarmujících výsledků se mi jeví fakt,

že podle výše uvedených výstupů testovací baterie dosahují žáci většinou

pouze průměrných či podprůměrných hodnocení, což nesvědčí o metodicky

vhodném, kladně motivujícím a pro žáky atraktivním přístupu většiny

vyučujících tělesné výchovy na zkoumaných školách.
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Resumé:

The aim of my thesis was to check the level of motional facilities from

the artistic gymnastics at Grammar Schols in České Budějovice. The main part

of this work is the analytic part, which determines the conception „gym“ and

describes the substitution in the physical education. The main way of working I

prefered was the temporary time nest-egg. There is the most important and

alarming result that according to the metods mentioned above, the pupils often

reach average or below the positive motivative and attractive at all examinated

schools.

Key words: gymnastics, artistic, facility, ability, result, motional system

5

6

Čestní prohlášení:

Čestně prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci zpracoval samostatně

pod vedením PaedDr.Gustava Baga, uvedl všechny použité literární a odborné

zdroje a dodržoval zásady vědecké etiky.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném

znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené

podobě v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných

fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 10. dubna 2008

……………………………

Podpis diplomanta

7

Poděkování:

Děkuji PaedDr.Gustavu Bagovi konzultantu a vedoucímu diplomové

práce, a Mgr. Milanu Čížkovi za pomoc a cenné rady, které mi poskytl při

zpracování mé diplomové práce.

Současně děkuji řediteli ZŠ Kubatova PaedDr. Jaroslavu Vaňkovi,

řediteli ZŠ Grünwaldova, Mgr.Vladimíru Caldrovi a Mgr.Aleně Fukové,

ředitelce ZŠ Nerudova za mimořádnou ochotu a vstřícnost při umožnění

provedení požadovaného výzkumu. Děkuji též vyučujícím TV na zmíněných

školách, v jejichž hodinách se výzkum uskutečnil.

Speciální poděkování patří též slečně Simoně Kolářové a pánovi

Davidu Lázníčkovi za pomoc při přípravě a realizaci videozáznamu daných

vyučovacích hodin.

Mé poděkování patří též pánům Mgr.Lukáši Erhartovi a Pavlu

Tomaškovi za včasné a bezchybné zhodnocení výkonů prostřednictvím

hodnotící baterie.

8

OBSAH

1. Úvod....................................................................................................10

1.1. Systém tělesné výchovy a gymnastika................................................11

1.2. Historie dnešní sportovní gymnastiky u nás........................................12

1.3. Základní techniky pohybových činností ve sportovní gymnastice......14

1.4. Metody hodnocení techniky gymnastiky pohybových činností...........16

2. Metodologie.........................................................................................19

2.1. Cíle a úkoly práce.................................................................................19

2.2. Hypotézy práce.....................................................................................20

2.3. Rozbor literatury a pramenů.................................................................21

3. Metody práce......................................................................................23

3.1. Testovací baterie...................................................................................24

3.2. Škála hodnocení....................................................................................29

4. Vlastní výzkum...................................................................................32

4.1. Základní vysvětlení k tabulkám............................................................33

4.2. Získané hodnoty výzkumu...................................................................33

4.3.1. Četnost známek na školách z jednotlivých cviků..............................36

4.3.2. Četnost známek na jednotlivých školách..........................................39

4.3.3. Procentuální zastoupení známek jednotlivých škol...........................39

4.3.4. Celkové zastoupení jednotlivých známek.........................................40

4.4. Četnost hodnot u jednotlivých cviků na školách..................................41

4.5. Přehled úspěšnosti jednotlivých cviků na vybraných ZŠ.....................44

4.6. Seznam žáků.........................................................................................45

5. Výsledky a diskuze.............................................................................47

6. Závěr....................................................................................................49

9

7. Odkazy a citace...................................................................................51

8. Seznam literatury...............................................................................52

9. Přílohy.................................................................................................53

10

1. ÚVOD

Současný životní styl související bezesporu s vědeckotechnickým pokrokem

a rychle se rozvíjející ekonomikou je spojen s mnoha negativními postoji

života. Dnešní doba se už zdaleka neohlíží na správný tělesný rozvoj jedince a

na zdravý životní styl, neboť tyto priority byly již nahrazeny jinými. Vedle

bezesporu kladných dopadů má však současný životní styl i některé nežádoucí

účinky, působící z hlediska potřeby všestranného rozvoje osobnosti negativně.

Zejména úbytek přirozených pohybových podnětů, nezbytných pro zdravý

tělesný rozvoj lidí a stále se zvyšující tempo spojené s nervovým vypětím a

stresovými konflikty. V neposlední řadě je to pokračující zhoršování životního

prostředí. Důsledky těchto negativních účinků současného vývoje jsou příčinou

velmi rozšířených civilizačních chorob. Patří mezi ně zejména nemoci srdečně

cévní, dýchací , nervové, ortopedické problémy, jako jsou bolesti zad a kloubů.

Dalšími problémy jsou vysoká hladina cholesterolu a s tím spojená obezita.

Jednou z hlavních příčin těchto nemocí je naprostý nedostatek tělesného

pohybu v dnešním způsobu života.

Tělesná výchova je v rámci celého školního programu jediným předmětem,

který tvoří protiváhu proti všem ostatním naukovým předmětům. Kromě

zajištění správného tělesného rozvoje a zajištění rozvoje úměrné tělesné

zdatnosti tělesná výchova upevňuje vůli a charakter člověka, podílí se na

tvorbě optimistického a aktivního životního stylu, upevňuje také zdraví a

sebevědomí, učí překonávat překážky a spolupodílí se na vytváření kladných

charakterových vlastností. Dnes je bohužel pro mnoho lidí školní tělocvik

prvním a dominantním setkáním se záměrnou pohybovou aktivitou. Školní

tělesná výchova je ale také ovlivňována spolupůsobícími činiteli, jako jsou

výchova v rodině, působení zájmových skupin a především učitel TV a škola.

Ti jsou hlavními pilíři jak současného, tak i budoucího pohledu dětí na zdravý

tělesný rozvoj.
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1.1. Systém tělesné výchovy a gymnastika

Pojem gymnastika pochází z řeckého označení "gymnos" - nahý a "gymnazein"

- cvičiti nahý. V podstatě to znamená, že se ve starém Řecku prováděla různá

tělesná cvičení s obnaženým tělem. Tehdejší gymnastika se však obsahově

lišila od dnešního pojetí, obsahovala cvičení, zaměřená především na projev

fyzické síly, rychlosti, obratnosti v zacházení se zbraní, v zápase s protivníkem

apod.Gymnastika byla spojena s filozofií péče o tělo a naplňovala ideje

harmonické výchovy a vzdělání ducha, což se objevovalo ve starověkém

Řecku jako obsah kalokagathie.

Gymnastika byla doposud zařazována do osnov tělesné výchovy již na

prvním stupni ZŠ. RVP však přináší do obsahu tělesné výchovy nové světlo.

Jelikož gymnastika je formou TV spíše neoblíbenou, dají se očekávat jisté

změny v tomto směru. Je však nutné uvědomit si, že význam gymnastiky

v tělesné výchově je opravdu nezastupitelný. I když gymnastika klade vysoké

nároky jak na připravenost učitele TV, zejména pak po stránce organizační a

bezpečnostní, tak nároky na žáky jsou přinejmenším nadprůměrné. Gymnastika

je souborem tělesných cvičení a pomocí specifických metod a správného

přístupu učitele působí na příznivě na harmonický rozvoj jedince, dále zvyšuje

jeho výkonnost a tělesnou zdatnost a v neposlední řadě se významně podílí na

zdravotně formativním procesu. Specifičnost gymnastiky je dána několika

faktory : pohybový obsah, použité metody, otevřenost systému, který se

neustále vyvíjí a doplňuje, bohatá pohybová pestrost, vytváření vazeb


[…]


při stoji na rukou s přechodem do kotoulu.

Prvním hodnoceným cvikem byl výmyk. Nejčastější chybou v tomto

prvku bylo nedostatečné přitažení boků ke hrazdě, nezpevněné tělo, spád do

visu a neprovedení cviku. Napnuté paže a nohy v konečné fázi prvku neměl

žádný žák. Hodnoty kterých jednotlivé školy dosáhly v tomto prvku jsou

následující : ZŠ Kubatova (4.62), ZŠ Grünwaldova (4.14) a ZŠ Nerudova

(3.93).

Dalším prvkem v pořadí byly kruhy. Žáci prováděli svis vznesmo

s přechodem do visu střemhlav a zpět. Zde byl největším problém dostat se do

první polohy cviku. Řada žáků neprovedla svis vznesmo. Častou chybou pak

byla vysazená ramena, pokrčené paže a nohy a neplynulé provedení cviku.

Hodnoty kterých jednotlivé školy dosáhly v tomto cviku jsou následující : ZŠ

Kubatova (4.49), ZŠ Grünwaldova (4.97) a ZŠ Nerudova (5.33).
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U stoje na rukou s přechodem do kotoulu se nejčastěji stávaly tyto

chyby : neprovedení stoje na rukou, pokrčení paží a nohou, vysazení z ramen a

zakončení cviku v sedu. Průměrné hodnoty kterých dosáhly jednotlivé školy :

ZŠ Kubatova (4.96), Grünwaldova (3.92) a ZŠ Nerudova (5.66).

U přemetu stranou nebyly tak značné problémy jako u předchozích

cviků, přesto se také zde vyskytovalo mnoho chyb. Nejčastějšími chybami bylo

neprovedení cviku v ose, pokrčení paží a nohou a vysazení v bocích či přílišné

prohnutí v bedrech. Průměrné hodnoty kterých dosáhly jednotlivé školy : ZŠ

Kubatova (4.33), Grünwaldova (2.54) a ZŠ Nerudova (4.05).

Posledním cvikem byl přeskok. Celkovým průměrem se stala hodnota

2.77 což bylo i nejlepším průměrem z jednotlivých cviků. Častými chybami

byly pokrčené nohy, nerovnoměrný a často zpomalený rozběh před odrazem,

nedynamický odraz a doskok bez dokroků.

Z přehledu četností známek vyplývá, že nejčastější známkou byla 3 a to

v 25.06 %. Dále pak 2 (20.46%), 4 (15.63%), 7 (14.94%), 6 (13.33), 5 (8.73%)

a bohužel nejméně zastoupenou 1 v 1.84% kdy z celého souboru známek se

vyskytla pouze 8 krát.

Z výše uvedených údajů tedy vyplývá žáci se s gymnastikou setkávají

ve školním tělocviku méně, než je předepsáno v učebních osnovách. Zejména

pak silové prvky a řada rovnovážných poloh jsou pro řadu žáků velice

problematické. Jen velmi málo žáků dosahuje nadprůměrných výsledků. Velká

většina výsledků je spíše podprůměrných. S ohledem na skutečnost, že v ZŠ

Grünwaldova byla zastoupena sportovní třída, nebyly rozdíly mezi školami

výrazné. ZŠ Kubatova a ZŠ Nerudova dosáhly obdobných průměrů celkového

souboru.
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 6. ZÁVĚR

Cílem zadání mé diplomové práce bylo zjištění následujícího :

1- do jaké míry je sportovní gymnastika využívána v hodinách TV, jaký

vztah ke sportovní gymnastice mají jednotliví žáci.

2- jak si jednotliví žáci stojí po stránce svých schopností

3- možnost porovnání úrovně jednotlivých škol daného vzorku

Na základě provedeného zjištění na daném vzorku žáků všech tří zvolených

škol je možné konstatovat následující:

Ad 1- gymnastice není věnována odpovídající pozornost, což dokládají

výsledky jednotlivých testů. Navíc je pravdou, že hodnotící stupnice byla

konstruována s ohledem na nižší fyzickou zdatnost žáků v současné době-

informace jsem získal částečně z literatury, částečně osobním rozhovorem

s učiteli TV

Ad 2-u řady žáků se oprávněně zdá, že se sport.gymnastikou mají

minimální zkušenosti. Dle výsledků,uvedených v tabulkách,jsou dosažené

hodnoty v jednotlivých cvicích průměrné,často i podprůměrné. Výjimku

tvoří pouze jeden žák na ZŠ Grünwaldova, který pod pořad.číslem 8 dosáhl

nejlepšího průměru ze sledovaného vzorku – 2,6.

Ad 3-nejlepší výsledky prokázala 9.třída ZŠ Grünwaldova s průměrnou

známkou 3,62.

Na základě zjištěných skutečností mohu odpovědně prohlásit,že žáci mají

ke sportovní gymnastice vztah spíše záporný, že se jí v hodinách TV

nevěnují téměř vůbec či pouze minimálně.
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Předpokládaná hypotéza, že výstupy osnov a praktické výkony žáků budou

v přibližné rovnováze a tedy že žáci zvládnou předepsané prvky na

průměrné až nadprůměrné úrovni se nepotvrdila.V některých případech

jsem nabyl dojmu, že žáci se s připraveným nářadím setkávají poprvé.

Nezbývá tedy nic jiného, než přát všem vyučujícím TV zlepšení vztahu ke

sport.gymnastice, podchycení zájmu žáků o tuto důležitou součást tělesné

výchovy a žákům pak citlivé, chápající a empatické učitele, kteří budou

pomalu a cílevědomě budovat zájem svých žáků o sport jako takový a o

sportovní gymnastiku zejména.
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9. PŘÍLOHY

- videozáznam jednotlivých výkonů, pořízených v rámci výzkumu na

zmíněných základních školách. Médium : DVD- Recordable, délka cca 30 min.