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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Ověření úrovně pohybových dovedností ze sportovní gymnastiky

na ZŠ České Budějovice

Diplomant předkládá k obhajobě diplomovou práci s názvem „Ověření úrovně
pohybových dovedností ze sportovní gymnastiky na ZŠ České Budějovice“.
Práce obsahuje 53 stran textu, tabulek a příloh. Je experimentálního charakteru, čemuž
odpovídá také její strukturální členění. Cíl je jasně formulován, autor z něho vytyčil několik
úkolů, které jsou v práci splněny. Hypotéza, kterou diplomant zformuloval, se nepotvrdila.
Hlavní výzkumnou metodou je metoda škálování, jejíž výsledky jsou zpracovány
jednoduchými matematicko statistickými metodami, jsou zaneseny do tabulek a v diskusi
okomentovány.
K práci mám následující připomínky:
- jako svou aprobaci uvádí diplomant Tv – Z, místo Tv – Př.
- diplomant zkoumal pouhých 29 žáků ze tří základních škol. K takovémuto výzkumu jich
mohl využít daleko více.
- v testovacích cvicích uvádí cvik svis vznesmo s přechodem do svisu střemhlav a zpět,
z čehož není zřejmé, zda je tento cvik prováděn na hrazdě nebo kruhách. Lze to vyvodit až
z tabulek. Nevím, proč si diplomant vybral cvičení na kruhách, když kruhy nepatří mezi
základní učivo na základních školách, ale mezi učivo rozšiřující.
- v tabulkách četnosti známek uvádí známky od všech hodnotitelů, měl by uvádět vždy
průměrnou známku z jednotlivých cviků u každého žáka.
- pro lepší přehlednost by měl v kapitole „Výsledky a diskuse“ v komentáři k tabulkám
odkazovat na čísla tabulek. V této kapitole uvádí průměrnou hodnotu přeskoku všech škol
2,77, která se v předchozích tabulkách nikde nevyskytuje.
- tabulky mohl doplnit grafy
- v závěru diplomant na základě výsledků práce vyvozuje, že se sportovní gymnastika
v tělesně výchově příliš nevyučuje a žáci k ní mají spíše záporný vztah. Tuto skutečnost by
mohl objektivně zjistit na základě dotazníku podaného studentům nebo učitelům.
I přes tyto nedostatky doporučuji práci k obhajobě.
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